
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12.12.2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12426/297276 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PROBELTE S.A.U., Ισπανίας  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
TELEFAX: 210 9212090  της εταιρείας 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τηλέφωνο: 210 9287228  – «AGRIBIZ» Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60627 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) BELTANOL (δ.ο 8- hydroxyquinoline 37,5 % 
β/ο), ως προς την χημική ομάδα της δραστικής ουσίας, τα μεγέθη των συσκευασιών, τις 
οδηγίες χρήσεις, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις 
προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες του σκευάσματος» 

 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό έγκρισης 60902/06.11.2019 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του πανομοιότυπου 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος V-NOL. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

6. Την με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. 
Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα 
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 
εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους 
Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), 

mailto:dkaramanou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-ΛΜ1



 

 

όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

7. Τη με αριθ. πρωτ 12426/297276/19.11.2019 αίτηση της εταιρείας PROBELTE S.A.U., Ισπανίας, διά της 
αντιπροσώπου εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε..– «AGRIBIZ». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60627 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) BELTANOL (δ.ο 8- hydroxyquinoline 37,5 % β/ο), η οποία χορηγήθηκε την 
υπ. αριθ. πρωτ. 2697/31310ΠΕ/16.06.2017, ως προς την χημική ομάδα της δραστικής ουσίας, τα 
μεγέθη των συσκευασιών, τις οδηγίες χρήσεις, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες του σκευάσματος.  

Τα σημεία 1.3, 2, 3, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO 8-hydroxyquinoline 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

99% β/β min  

Χημική ομάδα Κινολίνες 

Παρασκευαστής PROBELTE S.A.  
c/Antonio Belmonte Abellán, 3-7  
Τ.Κ.: 30100, Espinardo  
Murcia - ΙΣΠΑΝΙΑ  
Τηλ.: +34 968307250 
Fax:   +34 968305432 
E-mail: probelte@probelte.es 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Handan Huida Chemical Co. Ltd. 
8 Hengtai Road, Cixian,  
Hebei, Κίνα  

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 8-
hydroxyquinoline όπως αυτές κατατέθηκαν με το 
με αριθ. πρωτ. 2697/31310/11-3-2016 έγγραφο της 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 400 κ.εκ.έως 1 λίτρο 
πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 
(HDPE) 

2 Δοχείο 2 έως 5 λίτρων 
πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 
(HDPE) 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: εφαρμόζεται στο έδαφος, στις ρίζες των φυτών, μέσω 
του συστήματος της στάγδην άρδευσης.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: προσθέστε το προϊόν στο σύστημα 
της στάγδην άρδευσης, με τον αναδευτήρα σε λειτουργία, ώστε να 
εξασφαλίσετε την ομοιόμορφη κατανομή της απαιτούμενης δόσης του 
σκευάσματος.  
 
Καθαρισμός συστήματος της στάγδην άρδευσης: αμέσως μετά την 
εφαρμογή του προϊόντος, να ακολουθεί άρδευση με καθαρό νερό ώστε να 

 

mailto:probelte@probelte.es
ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-ΛΜ1



 

 

καθαρίζεται το σύστημα της στάγδην άρδευσης. Δοχεία που 
χρησιμοποιήθηκαν για την εφαρμογή να καθαρίζονται με τριπλό ξέπλυμα 
(τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο σύστημα της στάγδην άρδευσης). 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: Οι κενές συσκευασίες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 
τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο σύστημα της 
στάγδην άρδευσης) και αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, τελικά εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.   

 

9 Σήμανση 
σκευάσματος- 
Εικονογράμματα 
κινδύνου: 

 

              ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
       GHS05            GHS06            GHS08             GHS09      

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H301: Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης. 
H314: Προκαλεί σοβαρά δερματικά εγκαύματα και οφθαλμικές βλάβες. 
H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Περιέχει 
θεϊκό οξύ. 
H360d: Μπορεί να βλάψει το έμβρυο. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.   
P201:Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P260: Μην αναπνέετε αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 
P270 Μη τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  
 
«Κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και κατά τον καθαρισμό και συντήρηση του 
συστήματος στάγδην άρδευσης φοράτε γάντια». 
«Σε περίπτωση επανεισόδου, μετά τον ψεκασμό, θα πρέπει να φοράτε 
γάντια». 
 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

 
  

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-ΛΜ1



 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 
καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 
αναπνοή. 
P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε 
αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
P301+P310+ P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
P303+P361+P353: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): 
Αφαιρέστε αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με 
νερό/στο ντους. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/επισκεφθείτε γιατρό. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευτείτε/επισκεφτείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείτε συμπτωματική 
θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777. 

 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 2697/31310ΠΕ/16.06.2017 απόφασή μας. 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-ΛΜ1


		2019-12-12T10:38:28+0200
	Athens




